



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Canavieiras

Sexta-feira • 16 de Fevereiro de 2024 • Ano XIX • Nº 3587

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Sumário

Dispensas de Licitações ..... 02 a 09



Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Paulo Cezar Ramos Carvalho / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicações  
Praça da Bandeira - Nº 01 Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZC0QTFB0TMZQTZDMTGZNK

## Dispensas de Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRAS  
ESTADO DA BAHIA.  
CNPJ Nº 13.817.804/0001-20



### ATA DE JULGAMENTO

- **Processo Administrativo nº 012/2024**
- **Dispensa nº 005/2024**

Em atendimento à demanda da Secretaria Municipal de Saúde, foi aberto o respectivo Processo Administrativo nº 012/2024 para contratação, por meio de Dispensa de Licitação nº 005/2024, empresa especializada na aquisição de gêneros alimentícios (NÃO PERECÍVEIS), atendendo as demandas da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações e condições estabelecidas em Termo de Referência, devidamente publicado.

Atendendo à legislação em vigor (art. 75, inc. II da Lei 14.133/21), no dia 06 de fevereiro de 2024 foi publicado no Diário Oficial do Município de Canavieiras/Ba e no Portal Nacional de Contratações Públicas, o Aviso de Dispensa de Licitação tornando público a intenção do município em realizar a referida contratação, com todas as informações necessárias para que eventuais interessadas pudessem apresentar as suas propostas.

Na vigência deste prazo, até o horário limite estipulado no aviso de contratação, que foi dia 15 de fevereiro de 2024 às 10h00min, apenas 01 empresa apresentou proposta, a qual segue em anexo a esta Ata:

- 1) A empresa **S S N DE CARVALHO - ME**, inscrita no CNPJ nº **15.134.523/0001-06**, com proposta comercial no valor global de **R\$ 52.655,10 (cinquenta e dois mil seiscientos e sessenta e cinco reais e dez centavos)**.

Levando-se em consideração o valor estimado para a contratação também é de **R\$ 52.655,10 (cinquenta e dois mil seiscientos e sessenta e cinco reais e dez centavos)** - o qual **NÃO** foi mantido em sigilo no momento da publicação do Aviso de Dispensa, sendo divulgado no PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas), com o fim de alcançar propostas mais vantajosas, tem-se que o valor apresentado pela empresa interessada (**S S N DE CARVALHO - ME**) está amparado pelo valor de mercado e por isso, é viável e vantajosa a aquisição.

---

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRAS  
Praça da Bandeira, nº 01, Centro – Canavieiras - BA  
E-mail: [licitacaocanavieiras@gmail.com](mailto:licitacaocanavieiras@gmail.com)  
CNPJ/MF Nº 13.817.804/0001-20



“  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRAS**  
**ESTADO DA BAHIA.**  
**CNPJ Nº 13.817.804/0001-20**



Assim sendo, passei a analisar os documentos de qualificação e de habilitação encaminhados a fim de verificar se a mesma preenche os requisitos mínimos necessários para contratar com a Administração Pública, ficando certificado de que está apta para contratar com este ente municipal, nos termos do inciso V do art. 72 da Lei 14.133/21.

Assim, tendo em vista o cumprimento de todos os requisitos legais, esta Comissão de Licitação, no dia 15 de fevereiro de 2024, declara a empresa **S S N DE CARVALHO - ME**, INSCRITA NO CNPJ Nº **15.134.523/0001-06**, vencedora da Dispensa de Licitação nº 005/2024, nos moldes da legislação 14.133/21.

Sem mais, são estes os termos da presente Ata.

Canavieiras/BA, 15 de fevereiro de 2024.

Membros da Comissão de Licitação

\_\_\_\_\_  
**LAZARO MATOS LEMOS DA SILVA JUNIOR**

\_\_\_\_\_  
**MARTA COSTA SOUZA**

\_\_\_\_\_  
**DANIELA DE ARAUJO KOTANI**

\_\_\_\_\_  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAVIEIRAS  
Praça da Bandeira, nº 01, Centro – Canavieiras - BA  
E-mail: [licitacaocanavieiras@gmail.com](mailto:licitacaocanavieiras@gmail.com)  
CNPJ/MF Nº 13.817.804/0001-20



S S N DE CARVALHO  
15.134.523/0001-06  
R ALMIR NONATO, 44, COMERCIO QUADRA077 LOTE 0386,  
SAO SEBASTIAO, CANAVIEIRAS/BA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2024

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (NÃO PERECÍVEIS), atendendo as demandas da Secretaria Municipal de Saúde.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Achocolatado em pó (400 g)	PCT	17	R\$ 6,80	R\$ 115,60
2	AÇAFRAO de primeira 01 KG.	KG	4	R\$ 21,26	R\$ 85,04
3	Açúcar, cristalizado, Embalagem de 01 kg.	KG	500	R\$ 6,75	R\$ 3.375,00
4	AMIDO, de milho, acondicionado em embalagem contendo 500 g.	PCT	34	R\$ 6,68	R\$ 227,12
5	ARROZ, branco, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg	KG	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00
6	ARROZ, integral, classe longo fino, tipo 1, embalagem contendo 1 kg.	KG	30	R\$ 7,08	R\$ 212,40
7	ARROZ, parboilizado, classe longo fino, tipo 1, embalagem contendo 1 kg.	KG	360	R\$ 6,02	R\$ 2.167,20
8	AVEIA, em flocos finos, 100% natural, sem aditivos ou conservantes. Embalagem com 500 g	UND	45	R\$ 7,84	R\$ 352,80
9	AZEITE, de dende, puro, baixa acidez, acondicionado em recipiente contendo 1000 ml.	LT	12	R\$ 17,17	R\$ 206,04
10	AZEITE, de oliva, puro, sem colesterol. Embalagem com 500 ml.	UND	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
11	AZEITONA, verde, em conserva. Embalagem contendo no minimo 200 g.	PCTE	45	R\$ 17,00	R\$ 765,00
12	BISCOITO, tipo Cream Cracker, acondicionado em embalagem contendo 400 g	UND	320	R\$ 5,50	R\$ 1.760,00
13	BISCOITO, tipo Cream Cracker INTEGRAL, acondicionado em embalagem contendo 400 g	UND	400	R\$ 7,52	R\$ 3.008,00



S S N DE CARVALHO  
15.134.523/0001-06  
R ALMIR NONATO, 44, COMERCIO QUADRA077 LOTE 0386,  
SAO SEBASTIAO, CANAVIEIRAS/BA

14	BISCOITO, tipo Maizena. Embalagem dupla, contendo 400 g	UND	160	R\$ 8,55	R\$ 1.368,00
15	CAFE, torrado e moido. Embalagem a vacuo de 250 g, de primeira qualidade, 4 pcts(1 kg).	KG	1020	R\$ 6,95	R\$ 7.089,00
16	CALDO, para culinaria, de carne, 57 gramas.	UND	45	R\$ 1,60	R\$ 72,00
17	CALDO, para culinaria, de galinha, 57 gramas.	UND	30	R\$ 1,90	R\$ 57,00
18	CANJIQUINHA, MILHO, branco, TIPO, acondicionado em embalagem com 500 g.	PCTE	30	R\$ 6,75	R\$ 202,50
19	CATCHUP tradicional. Embalagem TP, contendo 200 g.	UND	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
20	CHA, de Camomila, acondicionado em caixa contendo no minimo 10 saquinhos.	CX	10	R\$ 5,70	R\$ 57,00
21	GRANULADO de chocolate PRETO, 500g.	PCT	2	R\$ 14,34	R\$ 28,68
22	COLORIFICO, alimenticio, a base de urucum, cor alaranjada, acondicionado em pacote com 100 gramas.(1KG)	KG	2	R\$ 15,23	R\$ 30,46
23	COMINHO, em po. Embalagem com minimo 50 g e maximo 60 g.(1KG)	KG	2	R\$ 18,25	R\$ 36,50
24	CREME, de leite, tradicional, embalagem com 200 g.	UND	45	R\$ 3,60	R\$ 162,00
25	Cremogema (500G)	UND	15	R\$ 8,99	R\$ 134,85
26	Doce de leite, pastoso. embalagem com no minimo de 400g.	UND	8	R\$ 11,70	R\$ 93,60
27	EXTRATO, de tomate, concentrado. Embalagem com 350g.	UND	300	R\$ 3,76	R\$ 1.128,00
28	Farinha de arroz + amido de milho 200 gr (Arrozina)	UND	40	R\$ 9,00	R\$ 360,00
29	FARINHA, de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 Kg.	KG	90	R\$ 8,69	R\$ 782,10



S S N DE CARVALHO  
15.134.523/0001-06  
R ALMIR NONATO, 44, COMERCIO QUADRA077 LOTE 0386,  
SAO SEBASTIAO, CANAVIEIRAS/BA

30	FARINHA, de trigo, com fermento. Embalagem contendo 01 Kg.	KG	30	R\$ 7,45	R\$ 223,50
31	FARINHA, de trigo, sem fermento. Embalagem contendo 01 Kg.	KG	30	R\$ 5,32	R\$ 159,60
32	FARINHA, lactea, a base de farinha de trigo e leite integral. Embalagem com no minimo 400 g.	LATA	30	R\$ 13,46	R\$ 403,80
33	Farinha Mucilon de Arroz - cereal infantil, sabor arroz, lata 400 g.	PCT	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
34	Farinha Mucilon de Milho - cereal matinal sabor natural milho, de procedencia nacional. Isento de mofo, substancias nocivas, com capacidade para 1 kg, transparente incolor.	PCT	30	R\$ 17,05	R\$ 511,50
35	Farinha Mucilon de Multicereais - cereal infantil, sabor multi-cereais, sache 230 g.	PCT	45	R\$ 4,15	R\$ 186,75
36	FEIJAO, carioquinha, tipo 1, embalagem com 01 kg.	KG	360	R\$ 8,57	R\$ 3.085,20
37	FEIJAO, fradinho, tipo 1. Embalagem com 500 g.	KG	12	R\$ 8,33	R\$ 99,96
38	FEIJAO, preto. Embalagem contendo 1 kg.	KG	15	R\$ 9,98	R\$ 149,70
39	Fermento biológico SECO INSTANTANEO 10G	PCT	16	R\$ 1,44	R\$ 23,04
40	FERMENTO, quimico, em po. Embalagem, contendo 100 g.	UND	8	R\$ 4,26	R\$ 34,08
41	FLOCOS, de milho, pre-cozido. Embalagem com 500 g,	UND	30	R\$ 2,11	R\$ 63,30
42	FUBA, de milho. Embalagem com 500 g.	PCT	15	R\$ 2,21	R\$ 33,15
43	Gelatina (sabor limão, uva, morango) - GELATINA, em po, sem sabor, incolor. Embalagem contendo 24g	PCTE	23	R\$ 7,10	R\$ 163,30
44	GOIABADA, em tablete, com consistencia de corte, acondicionados em recipientes de, no minimo, 600g.	UND	15	R\$ 7,50	R\$ 112,50



S S N DE CARVALHO  
15.134.523/0001-06  
R ALMIR NONATO, 44, COMERCIO QUADRA077 LOTE 0386,  
SAO SEBASTIAO, CANAVIEIRAS/BA

45	LEITE, condensado, tradicional. Embalagem com 395 g.	UND	45	R\$ 7,45	R\$ 335,25
46	LEITE, de coco, tradicional. Embalagem com 500 ml.	UND	23	R\$ 11,57	R\$ 266,11
47	Leite em pó desnatado 400 g	LATA	90	R\$ 15,20	R\$ 1.368,00
48	Leite em pó Integral 400 g.	PCT	90	R\$ 14,12	R\$ 1.270,80
49	LEITE, de vaca, liquido, integral, pasteurizado, longa vida, embalagem tetra pak contendo 01 litro.	LT	1080	R\$ 5,25	R\$ 5.670,00
50	Leite sem lactose (400 G)	LATA	6	R\$ 27,70	R\$ 166,20
51	Lentilha	KG	3	R\$ 14,46	R\$ 43,38
52	Linhaça (semente)	kg	1	R\$ 22,00	R\$ 22,00
53	Macarrão espaguete 500 G	PCT	90	R\$ 4,62	R\$ 415,80
54	Macarrão integral 500 G	PCT	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
55	Macarrão padre nosso 500 G	PCT	30	R\$ 5,90	R\$ 177,00
56	Macarrão parafuso 500 g.	PCT	150	R\$ 5,80	R\$ 870,00
57	Maionese Tradicional 200 g	UND	30	R\$ 3,80	R\$ 114,00
58	Margarina 500 g.	UND	90	R\$ 9,41	R\$ 846,90
59	Manteiga, com sal, de primeira qualidade. Embalagem com 500 g.	UND	45	R\$ 28,00	R\$ 1.260,00
60	Massa para lasanha 500 G.	PCT	10	R\$ 9,09	R\$ 90,90



S S N DE CARVALHO  
15.134.523/0001-06  
R ALMIR NONATO, 44, COMERCIO QUADRA077 LOTE 0386,  
SAO SEBASTIAO, CANAVIEIRAS/BA

61	Milho de pipoca 500 G.	PCTE	45	R\$ 4,95	R\$ 222,75
62	MILHO, verde, em conserva, acondicionado em embalagem com 200 g.	UND	45	R\$ 3,80	R\$ 171,00
63	Mistura de bolo (sabor laranja baunilha, chocolate) 450 g.	PCT	100	R\$ 6,87	R\$ 687,00
64	MOLHO, de tomate, temperado, acondicionado em embalagem com 340 g.	UND	90	R\$ 2,20	R\$ 198,00
65	Leite em po nan 1 pro lata com 800 gramas - 0 a 6 meses.	LATA	2	R\$ 68,50	R\$ 137,00
66	Leite nan 2 pro com 400 gramas 6 meses aos 12 meses.	LATA	2	R\$ 75,40	R\$ 150,80
67	Nestogeno 1 400 gramas 0 a 6 meses.	LATA	2	R\$ 39,18	R\$ 78,36
68	Nestogeno 2 400 gramas 6 meses aos 12 meses.	LATA	2	R\$ 43,07	R\$ 86,14
69	Leite em pó, NUTREN 1.0 embalagem: lata de 400 gramas.	LATA	5	R\$ 55,90	R\$ 279,50
70	Óleo de soja - embalagem contendo 900 ml.	UND	160	R\$ 6,87	R\$ 1.099,20
71	Palito de dente - Embalagem: caixa com 100 unidades.	UND	15	R\$ 2,50	R\$ 37,50
72	QUEIJO, ralado, tipo parmesao, tradicional. Embalagem: pacote com no minimo 100 g.	PCTE	15	R\$ 12,35	R\$ 185,25
73	SAL, refinado, iodado, embalagem contendo 1 Kg.	KG	30	R\$ 2,97	R\$ 89,10
74	SARDINHA, em conserva, Embalagem com 130 g.	UND	45	R\$ 6,71	R\$ 301,95
75	Suplemento nutricional, em pó, sabor de Baunilha. Lata com 400 gramas. Referência:Sustagen.	LATA	3	R\$ 69,30	R\$ 207,90
76	TRIGO, para quibe. Embalagem contendo 500 gr.	PCT	15	R\$ 6,90	R\$ 103,50





S S N DE CARVALHO  
15.134.523/0001-06  
R ALMIR NONATO, 44, COMERCIO QUADRA077 LOTE 0386,  
SAO SEBASTIAO, CANAVIEIRAS/BA

77	VINAGRE, de alcool, 500 ml.	UND	42	R\$ 1,87	R\$ 78,54
VALOR GLOBAL (CINQUENTA E DOIS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS).					R\$ 52.655,10

Canavieiras/BA, 15 de fevereiro de 2024.

S S N DE CARVALHO  
15.134.523/0001-06  
SILVIA SANTANA NASCIMENTO DE CARVALHO  
REPRESENTANTE LEGAL.  
Tell: +55 73 8179-2130